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AMBASADA DHE PERFAQESI DIPLOMATIKE
Austria 02/3109-550,

Australia 00 381 11 624655 (Beograd),
Shqipéria 02/2614-636,

Belgjika 02/3136-209,

Bullgaria 02/3116-320, 02/3229-444,
Britania e Madhe 02/3299-299, 02/3109-941,
Gjermania 02/3093-900,

Gregia 02/3219-260,

Danimarka (+43-1) 5127904 (Vjen),
Italia 02/3236-500,

Irani 02/3217-420,

Japonia +43-1-53 192353 (Vjen),
Malii Zi 02/3227-277,

Norvegjia 02/3129-165,

Polonia 02/3119-744,

Romania 02/3228-055, 02/3228-057,
Rusia 02/3117-160,

Sllovenia 02/3178-730, 02/3176-663,
SHBA 02/3116-180,

Turgia 02/3113-270,

Hungaria 02/3063-423, 02/3063-197,
Franca 02/3118-749, 02/3117-574,
Holanda 02/3109-250,

Kroacia 02/3127-350,

Zvicra 02/3103-330,

Suedia +381-11-2069200 (Beograd)

TE DHENA TE RENDESISHME PER
REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Kryeqgytet (dhe qytet mé i madh) - Shkupi
42°0N 21°26 E / 42°N 21.433°E

Gjuha zyrtare - Gjuha magedonase
Sistemi - Republiké Parlamentare

- President Gjorgje lvanov
- Kryeministér Nikolla Gruevski

Pavarési nga Jugosllavia
- Pavarésia e shpallur mé teté shtator té vitit
1991

Sipérfagja
- Sipérfagja totale 25.713 km?
- Ujeé (%) 1,9%

Popullsia
- Né vitin 2009 péraférsisht 2.114.550 banoré
- Dendésia e popullimit 82,2/km?

BPV (FVV/PPP) péraférsisht né vitin 2008
- Né total 18.818 miliardé USD
- Pér banoré 9,157 USD

BPV/FVV (nominal) péraférsisht né vitin 2008
- Né total 9.569 miliardé USD
- Pér banoré 4,656 USD

Valuta -Denar magedonas (MKD)
- Zona kohore SET (UTC+1)
- Periudha e verés (DST) CEST (UTC+2)

Automjetet drejtohen né anén e djathté té
rrugés
Domeni nacional i internetit .mk
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DREJTUESITE
AUTOMJETEVENE
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Trafic Safety

www.rshsp.org.mk




Né rrugét e Republikés sé Magedonisé éshté
e detyrueshme ndezja e dritave, gjaté dités
dhe natés, né té gjitha rrugét, magjistrale,
rajonale ose lokale si dhe né vendet e
banuara.

MOSRESPEKTIMI | KESAJ DISPOZITE LIGJORE
SHOQEROHET ME DENIM NE SHUME PREJ
45 EUR.

Kufizimet e shpejtésive né rrugét e Repub-
likés sé Magedonisé jané:

« 130 km/oré né autostradé,

110 km/oré né rrugé té rezervuar pér
automjete,

60 km/oré né vende té banuara.

MOSRESPEKTIMI | KESAJ DISPOZITE LIGJORE
SHOQEROHET ME DENIM NE SHUME PREJ 45
DERI NE 300 EUR, NE VARESI TE SHKALLES SE
TEJKALIMIT TE SHPEJTESISE.

Eshté e ndaluar hedhja ose Iénia e letrave,
mbeturinave té cigareve, camgékizave,
ambalazheve, dheut, mbeturinave té biméve,
rérés dhe mbeturinave té tjera, pérveg né
vendet e pércaktuara pér até géllim. Eshté e
ndaluar lenia e mbeturinave fekale té
kafshéve shtépiake.

Eshté i ndaluar parkimi i automjeteve né
distancé deri né dhjeté metra nga kontejneri.

NE RAST TE MOSRESPEKTIMIT TE NDONJE
NGA NDALESAT E SIPERPERMENDURA
KUNDERVAJTESI DO TE DENOHET ME GJOBE
PREJ 50 EUR.

- Né rastet kur béhet shkelje té ndonjé
dispozite té ligjit pér garkullim dhe
faturohet gjobé (dénim), té njéjtén duhet
ta shqiptoj polic me uniformé, por gjoba
paguhet né bankén ose postén mé té
afért. Nuk lejohet gé pagimi i gjobés té
béhet né vendin e ngjarjes, nga ana e
policit me uniform.

ESHTE E NDALUAR QE PAGESA E GJOBES
TE BEHET NE VENDIN E NGJARJES NE
KESH, NGA POLICI ME UNIFORME. NE
RAST TE INSISTIMIT QE GJOBAT'I
PAGUHET POLICIT ME UNIFORME, JENI TE
DETYRUAR NGJARJEN TA DENONCONI
NE STACIONIN POLICOR ME TE AFERT.

- Né Republikén e Magedonisé éshté i
detyrueshém pérdorimi i rripit té
sigurimit pér té gjitha pasagjerét, né té
gjitha sediljet ku ka rrip sigurimi.

MOSRESPEKTIMI | KESAJ DISPOZITE
LIGJORE SHOQEROHET ME GJOBE PREJ
20 EUR.

- Limiti i sasisé sé lejuar té alkoolit né gjak
éshté 0,5 promilé.

- Tek drejtuesit profesional té autom-
jeteve NUK LEJOHET prania e alkoolit né
gjak. Limiti &shté 0,0 promilé.

MOSRESPEKTIMI | KESAJ DISPOZITE
LIGJORE SHOQEROHET ME GJOBE PREJ
250 DERI NE 400 EUR, NE VARESI TE
TEJKALIMIT TE PERQINDJES SE ALKOOLIT
NE GJAK. NE RAST SE KONSTATOHET
PERQIDJE ME E MADHE E ALKOOLIT NE
GJAK NGA AJO QE ESHTE E PERCAKTUAR
ME LIGJ, DREJTUESI | MJETIT DO TE
PERJASHTOHET NGA QARKULLIMI.

- Né sediljen e parme té pasagjerit nuk
duhet té udhétojné fémijé deri né moshén
12 vjecare dhe persona té cilat jané né
gjendje té alkoolizuar.

MOSRESPEKTIMI | KESAJ DISPOZITE
LIGJORE SHOQEROHET ME GJOBE PREJ
45 EUR.

- Drejtuesi i automjetit nuk duhet té
pérdor celular gjaté drejtimit.

MOSRESPEKTIMI | KESAJ DISPOZITE
LIGJORE SHOQEROHET ME GJOBE PREJ
45 EUR.

Posedimi dhe mbajtja e pajisjeve dimérore
éshté e detyrueshme né periudhén nga 15
néntor deri né 15 mars.

MOSRESPEKTIMI | KESAJ DISPOZITE
LIGJORE SHOQEROHET ME DENIM NE
SHUME PREJ 15 EUR.

Personat e huaj té cilét nuk i pérdorin
shérbimet e personave fizik ose juridik qé
ofrojné shérbime akomodimi me pagesé
ose té personave té tjeré, jané té obliguar
veté ta paragesin géndrimin e tyre né
Ministriné e Punéve té Brendshme, né afat
prej 24 oré nga ora e kalimit té kufirit
shtetéror.

GJOBE NE SHUME PREJ 600 DERI NE 1.000
EUR DO T'l SHQIPTOHET PERSONIT TE
HUAJ PER KUNDERVAJTJE | CILINUK DO TA
REGJISTROJE OSE CREGJISTROJE
QENDRIMIN ETIJ.




